Realizarea acestei dorințe o credeam cu toții cu atât mai ușoară, cu cât viociunea atât sufletească cât și trupească, de carea dispunea din mila lui Dumnezeu, într'una cu cunoștințele largi și cu experiențele bogate ce le avea, erau garanță, că dat îi este de Sus să facă și lucrul acesta. Dară durere, cu dorul acesta, pe neașteptate a murit fericitul Episcop Popasu la 5/17 Februarie 1889 jelit de întreaga suflare românească.

Iată un suflet fericit, carele pe patul morții a putut esclama cu poetul: „Oh Doamne în lume cât am stat, în ochii ei plini de admirare pe Tine te-am reprezentat“.

Drept răsplată a faptelor mărețe la anul 1874 Ioan Popasu este ales mitropolit, dar nu a fost confirmat de împărat.

Omul care o viață întreagă a muncit, trudindu-se pentru binele obștesc al neamului a simțit întristarea și decepțiile ce s'au abătut din multe părți, dar cu resemnare le-a primit toate, muncind până la ultima clipă a vieții, când în 5/17 Februarie 1889 și-a dat obștescul sfârșit.

Se cuvine azi să aducem prinos de recunoștință aceluia care a păstorit cu duhul blândeței — realizând o tradiție și o școală puternică a ortodoxiei române în Banat.

Episcopul Ioan Popasu și limba maghiară.

— Amintiri. —

Deosebitele lui merite pe toate terenurile de activitate, precum și cunoscutele sale calități sufletești, au contribuit ca după moartea marelui Șaguna, să fie ales de congresul electoral din 1874, ca mitropolit, dar guvernul țării, din cauza sentimentelor sale prea naționaliste, nu a recomandat împăratului alegerea spre confirmare, astfel că a rămas mai departe episcop al Caransebeșului, până la moartea sa, întâmplată la 5/17 Februarie 1889 și a fost înmormântat, de către episcopul Aradului Ioan Mețianu, în biserica sfântului Ioan din Caransebeș, înaintea ușilor împărătești.

Astfel, după o muncă rodnică, după o viață sbuciumată și plină de griji pentru biserica lui